Богу, нежели светским правителям, а также грядущее воздаяние: «Если кто-то из 

нас таков, что хочет принять крест за преходящие королевства Англии или 

Франции, заклинаю его пролитой Иисусом Христом кровью, чтобы он сам принял 

крест за царство небесное, которое вечно и намного лучше»474. 

Большое внимание цитате про следование Христу из Евангелия от Матфея 

уделяет в трактате о проповеди креста Гумберт Романский, который по-разному 

комментирует ее. Оба фрагмента, приведенные в таблицах ниже, говорят о том, 

что через следование за Христом на крест человек обретает рай. Таким образом, 

Гумберт, как и его предшественники начала XIII в., видит в рае тот «противовес» 

«тяжелому» кресту, который в глазах паствы смягчает тяжесть бремени креста. 

471 PL. T. 216. Col. 817 (Год 16. Письмо 28): «qui clamat etiam per seipsum, et dicit: Si quis vult venire post me, abneget 
semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Ac si diceret manifestius: Qui vult me subsequi ad coronam, me quoque 
subsequatur ad pugnam, que nunc ad probationem proponitur universis». 
472 Epistolae saeculi XIII. Bd. 1. P. 10 (Гонорий III. Письмо 12): «Properare igitur necesse est ad tante felicitatis bravium, 
et tollat fidelis quilibet crucem suam et sequatur vexillum glorie summi regis, nec excuset se aliquis a servitio Iesu Christi 
qui vult regnare cum ipso, quin potius abneget semetipsum et exeat de terra et cognatione sua, in manu illius dimittens 
omnia, qui contulit universa». 
473 Ordinatio de predicatione crucis in Anglia. P. 21. 
474 Ibid. P. 21: «Si ergo aliquis nostrum sit talis, qui propter regnum Anglie vel Gallie temporale vellet sumere crucem, 
coniuro eum per aspersionem sanguinis Ihesu Christi, quod ipse sumat crucem pro regno celorum, quod est eternum et 
infinitum melius». 

150 

В первом из случаев делается акцент на том, что будет тяжко, но цель это 

оправдывает475: 

Dominus ordinavit quod per cruciatus 

passionum post eum in regnum celeste 

pergatur, et ideo dicit Mt. VIII [16:24]. 

Qui vult venire post me, scilicet in 

paradisum, tollat crucem suam et sequatur 

me, scilicet per viam passionis et 

tribulationis in paradisum. 

Господь определил, чтобы посредством 

муки страстей люди шли за ним в 

царствие небесное. Потому говорится в 

Мф.476 16:24. Если кто хочет идти за 

Мною, т.е. в рай, возьми крест свой и 

следуй за Мной, т.е. по пути страданий 

и притеснений в рай. 

Во втором случае речь идет лишь о достижении рая в конце концов, а под